
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5162 Sábado, 1 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário de Governo (interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Secretário de Controle Interno

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

hINGO hAMMES 
Secretário de Esportes e Lazer

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

MARCELO FIORINI 
Secretário de Planejamento, 

Meio Ambiente  e Desenvolvimento

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Segurança Pública

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

SEbASTIÃO DA SILVA 
Coordenador Especial de Relações Institucionais

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 058 de 31 de março de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável 
adequação do Fundo Municipal de Educação, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 10439/2017, face às 
suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco 
mil reais), em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito são provenientes de excesso de 
arrecadação, na forma do Inciso II, § 1º, do Art. 43, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
março de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

 

PORTARIA Nº 381 de 31 de março de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 6.870/11, MÁRCIA REGINA DA SILVA COU-
TO – mat. nº 19269-4, para exercer a Função Gratificada 
de Orientador Escolar, da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/04/2017. (Of. nº 538/17 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
março de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 382 de 31 de março de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 7.461/16, FÍDIAS ALVES FERREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, da Secretaria de Defesa Civil e Segurança 
Pública, símbolo CC-3, a partir de 01/04/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
março de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 383 de 31 de março de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Silvio Cesar da Silva por DAYSE 
O. G. DE O. CARVALHO, como membro titular, e 
Fátima Cristina Piriquito Coelho por SILVIO CESAR DA 
SILVA, como membro suplente, junto ao CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMDEMA. (Of. 
nº 145/2017 – NACC/SEG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
março de 2016.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5162
1 / 4 / 2 0 1 7     S á b A d O2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

MARGARIDA MUNIZ GARCIA ...........................01/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 02 

LUZIA BENUTE .....................................................01/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 16 

MARIA ZELITA DOS SANTOS ..............................01/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 17 

MARIA CLOTILDE DE MEDEIROS CABRAL ........02/04/2017
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 15 

ANTONIA MARIA DE JESUS ...............................03/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 05 

DINALVA DE SOUZA CARVALHO ......................03/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 09 

DALVA TORRES MACHADO ..............................05/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 03 

ALICE SOUZA DA SILVA ......................................06/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 04 

AMERICA GOMES PEREIRA DOS SANTOS ........06/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 23 

THEREZINHA DA SILVA ALVES ............................06/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 08 

MAGDALENA MARIA CLAUDIO DE ARAUJO ..07/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 06 

MARIA DAS LAGRIMAS DIAS ARAUJO .............07/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 08 

BRIGIDA ALEXANDRE DA SILVA .........................08/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 07 

ESMERALDINA MYNSSEN GARCIA ...................08/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 11 

MARIA APARECIDA FERREIRA ............................08/04/2017
Quadra 1Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 07 

IZAIAS BENTO THOMAZ .....................................08/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 09 

NIDIA PEREIRA RIBEIRO DO NASCIMENTO .......08/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 17 ...................................
MARINA PEREIRA NUNES ...................................09/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 09 

LUZIA MARIA VIEIRA ...........................................09/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 10 

VILMA GOMES DE OLIVEIRA RODRIGUES ........10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 05 

JOÃO CARLOS DUARTE LEITE ............................10/04/2017
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 07 

DULCE STELLA HINGEL BALTHAZAR .................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 10 

Nome Vencimento

NESIO BENVENUTI ...............................................22/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 17 

ROQUE GIL DE CARVALHO ................................22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 21 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA .........................23/04/2017
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 05 

LUCIA BARBOSA DE SOUZA DE OLIVEIRA ........23/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02 

ANTONIO DAMASCENO PACHECO .................23/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 11 

ARLETTE MOTTA DE CARVALHO ......................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 13 

HEDY PUERTAS RIBEIRO .....................................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 15 

MARIA GLORIA DOS SANTOS BARROS ............24/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07 

JOABIS LOURENÇO PINHEIRO ............................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 10 

SILVERIO MEDEIROS NETO .................................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 10 

JOAQUIM RAMOS DA SILVA ..............................24/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 23 

CARMEN ALVES PEREIRA ...................................25/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 05 

ANITA MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO ...25/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 15 

NEWDO DE SOUZA GERALDO ..........................26/04/2017
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 21 

CIPRIANO CAPACIA ............................................26/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 27 

CATARINA LUCIA DA SILVA ................................26/04/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 28 

JORGE MURILO DA SILVA ...................................26/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

SAMUEL WENDLING DUARTE ...........................26/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

FRANCISCO IGNACIO TEIXEIRA .........................26/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

ROSA FRANCISCA DA SILVA ..............................27/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 26 

MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO ANASTACIO .....28/04/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 23 

ANA CRISTINA FARIA DE SOUZA .......................30/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 08 

SEPULTURA MUNICIPAL

JOÃO JORGE AMEAL DE SOUZA OLIVEIRA ......02/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv A.

ALEXIA ALMEIDA MACHADO DUTRA..............04/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv B.

VALE DAS VIDEIRAS

JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA .....................18/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 02 

ODETTE MAESTRINI CHAVES .............................20/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 03 

MARIA DO CARMO FERNANDES ......................28/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 04 

Aos 24 dias do mês de março de dois mil e dezessete.

JOSÉ LUIZ MOURA DE OLIVEIRA VOIGT
Diretor do DESUP

Nome Vencimento

DAZIZA DE OLIVEIRA MOURA ...........................10/04/2017
Quadra 11 Direito, 3 Platô, Fila C, Ordem 01 

EVA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS .................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 04 

SILAS ESTEVES .....................................................10/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

WESLLEY DE JESUS ANDOLFO ...........................11/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 18 

GILBERTO LUIS MARQUES ASSUMPÇÃO .........11/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 06 

WALDIR DE PAULA E SILVA .................................12/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 02 

ADILSON DIAS RIBEIRO .......................................13/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 13 

HELOISA TANIA DE JESUS SEVERINO .................13/04/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 15 

JORGINA DA SILVA COELHO ..............................14/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 10 

JOSÉ LICHT...........................................................15/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

LIGIA DA SILVA RAMOS ......................................15/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 24 

FLORENTINO DE SOUZA BRAZ ...........................15/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 20 

JULIANI CRISTINA SOARES .................................17/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 22 

ANTONIO DA SILVA DIAS ...................................17/04/2017
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 12 

VALDIR GOMES ...................................................18/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 06 

IDELIA OLIMPIO MACEDO .................................18/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 11 

JOSÉ PEDRO DE SOUZA ......................................18/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

NELSON SILVA......................................................19/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 25 

JOSÉ CLAUDIO DA SILVA ....................................20/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 18 

LANUINO LUIZ LOPES..........................................20/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B, Ordem 06 

NEUZA NUNES MEIRA ........................................20/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

LEANDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA .....................20/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 10 

LUIS JOSIAS NETO ...............................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

MAURO CESAR SEVERIANO ..............................21/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 21 

LAURA ROCHA VILLAÇA ...................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 30 

MARIA TERRAMAR DA SILVA FRANÇA .............22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 02 

SEBASTIÃO VICHETI ............................................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

ROSILEA ANDRADE DA COSTA .........................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 10 

ANEXO AO DECRETO Nº 058 de 31 de março de 2017

PROJETO/ATIVIDADE
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 
FONTE

 
ACRÉSCIMO

 
CANCELAMENTO

Atendimento em Ensino Fundamental
 

16.02.12.361.2007.2047
 

4.4.90.52.00
 

129
 

245.000,00
  

 245.000,00  ----------------------

  
ANEXO AO DECRETO Nº 058  de 31 de março de 2017  

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
 

CÓDIGO DA RECEITA
  
VALOR EM R$ 

Transferências do Programa Caminhos da Escolar –
 

Fonte
 

129
 

2.4.2.1.02.03.00.00
 

245.000,00

245.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5162

1 / 4 / 2 0 1 7     S á b A d oReproduçãointernet Reprodução internet

012844/16 ..BEATRIZ TAVEIRA RAMOS, matr.17619-2
000973/16 ..BRENO DO NASCIMENTO GONÇALVES MENDES, 

matr.22996-2
013248/16 ..BRUNA KARL BERNARDES, matr.23314-5
412721/16 ..CARLOS HENRIQUE RAMALDES FELIX, matr.19554-5
006694/16 ..CAROLINA GOMIDE JUNQUEIRA, matr.23295-5
004161/16 ..CECILIA DE OLIVEIRA TAVARES, matr.16931-5
006203/16 ..CLAUDIA APARECIDA DOS SANTOS CARVALHO, 

matr.11368-9
403063/16 ..CLAUDIA FERREIRA DA CSOTA, matr.11344-1
407995/16 ..CLAUDIA LORENA SOBRAL BEEKHUIZEN, 

matr.22172-4
002920/16 ..CRISTIANE DE MELLO PEREIRA, matr.11331-0
019556/16 ..CRISTIANE MOREIRA ALVES, matr.18916-2
007399/16 ..CRISTIANE NOEL SOUZA DA CRUZ, matr.20214-2
013933/16 ..DANIELA ALMEIDA MACIEL, matr.19532-4
401681/16 ..DANIELE DA SILVA SANTOS, matr.21265-2
415751/16 ..DANIELE MONERAT NOEL, matr.22558-4
011017/16 ..DEBORA ALVES FERREIRA, matr.20362-9
075606/17 ..ELAINE DO CARMO HONORATO OLIVEIRA, 

matr.19748-3
406204/16 ..ELIANA CRISTINA BECK, matr.8185-0
002963/16 ..ELIANE MARIA MACHAROTO, matr.7734-8
011091/16 ..ELIANE MARIA MACHAROTO, matr.7734-8
401678/16 ..FABIANA BARBOSA PEREIRA, matr.21640-2
401024/16 ..FATIMA SIXEL DE PAULA SANTOS, matr.07866-2
013276/16 ..FERNANDO ARAUJO DE SOUZA, matr.16853-0
024376/13 ..GILCA DA SILVA VIEIRA LOPES DO EVANGELHO, 

matr.14931-4
406670/16 ..GISELE CHABUDE DE PADUA SCHWABENLAND, 

matr.22445-6
412627/16 ..GISELE PUJOL MAGRO, matr.15406-7
415425/16 ..ISAIAS DA SILVA PEREIRA, matr.19879-0
040039/16 ..IVANIL LEITÃO DA COSTA, matr.17925-6
012952/16 ..JANAÍNA DA COSTA BARBOSA FERREIRA ROSA, 

matr.19863-3
004212/16 ..JAQUELINE AZEVEDO ASSIS, matr.11510-0/14686-2
409768/16 ..JOABIS SENNA DOS SANTOS, matr.14816-4
003070/16 ..JOANA DA RC GOMES CHRISTOVAM, matr.20463-3
401872/16 ..JOSÉ CARLOS DA SILVA, matr.19562-6
400700/16 ..JOSÉ CARLOS DA SILVA, matr.19562-6
403561/16 ..JOSÉ CARLOS DA SILVA, matr.19562-6
017557/12 ..JOSÉ ROBERTO FERNANDES RIBEIRO, matr.15677-9
402152/16 ..JULIANA TAVARES LEITE DA COSTA, matr.21570-8

Compareça o requerente na Secretaria Municipal 
de Educação, localizada na Rua da Imperatriz, nº 193 
– Centro, para tomar ciência ou cumprir exigência dos 
processos supracitados no prazo de 30 dias, findo o qual 
o processo poderá ser arquivado, conforme no disposto 
no Art.37 do Decreto 223/2005.

Petrópolis, 28 de março de 2017.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 003 GAB de 29 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe o artigo 13, do Decreto nº 516 de 17 de 
janeiro de 2003, resolve,

NOMEAR FABÍOLA HECK, em substituição a Claudia 
Carvalho Respeita da Motta, para requisitar quando 
necessário o adiantamento a que se refere o aludido de-
creto, a partir da data de publicação da presente Portaria.

Petrópolis, 29 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 004 GAB de 29 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, e considerando o 

que dispõe o artigo 13, do Decreto nº 516 de 17 de 
janeiro de 2003, resolve,

NOMEAR EDUARDO LEANDRO NUNES, em subs-
tituição a Luiz Carlos Pizzano, para requisitar quando 
necessário o adiantamento a que se refere o aludido de-
creto, a partir da data de publicação da presente Portaria.

Petrópolis, 29 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 005 GAB de 29 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe o artigo 13, do Decreto nº 516 de 17 de 
janeiro de 2003, resolve,

NOMEAR THAIS DA ROSA PIMENTA, em substitui-
ção a Célia Regina Moreira da Silva Bromerschenckel, 
para requisitar quando necessário o adiantamento a 
que se refere o aludido decreto, a partir da data de 
publicação da presente Portaria.

Petrópolis, 29 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 006 GAB de 29 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe o artigo 13, do Decreto nº 516 de 17 de 
janeiro de 2003, resolve,

NOMEAR TANIA MARIA DE AZEVEDO, para re-
quisitar quando necessário o adiantamento a que se 
refere o aludido decreto, a partir da data de publicação 
da presente Portaria.

Petrópolis, 29 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 005 CPIA de 27 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de sindicância para apu-
rar fatos narrados no Memorando nº 048/17 da Coorde-
nação da Vigilância Sanitária. Fica a Comissão Permanente 
de Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos necessários 
para elucidação do fato. (Processo nº 8522/17)

Petrópolis, 27 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 006 CPIA de 27 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de sindicância para apu-
rar fatos narrados no Memorando nº 058/17 da Coorde-
nação da Vigilância Sanitária. Fica a Comissão Permanente 
de Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 

Secretaria de Planejamento, 
Meio Ambiente e 
Desenvolvimento

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 3/2017

011658/11 ....Klacon Construções e Partic. Ltda
028769/13 ....Carbografite Eqp. Industriais Ltda
003290/14 ....Sola Construtora Ltda
020015/14 .... Ipê Amarelo Empr. Imob. Ltda
022219/14 ....Raquel Sorpício Saraceni
002870/15 ....Benjamin Menasché
011729/15 ....Pet Shop Imperador Ltda
002413/16 ....Hugo Guimarães Barreto Filho
004438/16 ....Sola Contrutora Ltda
005676/16 ....M4 Empreendimentos Imob. Ltda
006307/16 ....Petroslog Tur. Loc. de Veículos Ltda
400149/16 ....Sola Construtora Ltda
400450/16 ....Locar Saneamento Ambiental Ltda
400452/16 ....Locar Saneamento Ambiental Ltda 
409957/16 ....A.L.L.S.P.E. Empr. e Partic. Ltda
403268/16 ....E dos S Homem C. A. Cães ME
410435/16 ....Leonardo Kopke de J. Aguiar
414966/16 ....Rio Oito Inc. e Empr. Imob.
002664/17 ....Editora Gráfica Petropolitana Ltda

Compareça o requerente ou seu representante 
legal à Coordenadoria de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento da Secretaria Planejamento, Meio Ambiente 
e Desenvolvimento, sito à Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2846, Centro, Petrópolis – RJ, para ciência de 
despacho no prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o 
processo poderá ser arquivado, conforme disposto no 
Art. 37 do Decreto 223/2005.

Petrópolis, 27 de março de 2017.

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Coordenador de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Secretaria de Educação

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 001/2017.

016691/16 ..ADRIANA BENDER BORGES FONTES, matr.20185-5
403663/16 ..ADRIANA DO ESPÍRITO SANTO, matr.20524-9
415675/16 ..ADRIANA FELIPE CUSTÓDIO VELLASCO, 

matr.8165-5
011406/16 ..ADRIANA PAULA DA CRUZ, matr.21860-0
001569/13 ..ADRIANA TORRES, matr.19915-0
010194/16 ..ALDECINA GOMES MOREIRA DE FREITAS, 

matr.21289-0
003674/16 ..ALDECINA GOMES MOREIRA DE FREITAS, 

matr.21289-0
416790/16 ..ALDECINA GOMES MOREIRA DE FREITAS, 

matr.21289-0
06929/17 ....ALESSANDRA DIAS DE MELLO FERREIRA DA SILVA, 

matr.14578-5
007889/16 ..ALESSANDRA RIBEIRO SOARES, matr.22110-1
414492/16 ..ALEXANDRA MARIA CAMARINHO HOELZ DUTRA, 

matr.22377-8
013399/16 ..ALINE VALÉRIA DA SILVA, matr.15482-2
010918/16 ..ALTIVA HELENA ROSA DOS SANTOS, matr.19762-9
404601/16 ..ANA CAMILA BASTOS, matr.23255-6
414587/16 ..ANA CARLA MARTINS KARS, matr.21976-2
003566/16 ..ANA CRISTINA QUIRINO DE FARIAS, matr.18738-0
405917/16 ..ANA LUCIA DA CRUZ, matr.22727-7
405535/16 ..ANA LUCIA DA CRUZ, matr.22727-7
011346/16 ..ANA LUCIA GOUVEIA DA SILVA LEAL, matr.08530-8
406410/16 ..ANA LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS BORSARI, 

matr.16967-6
412803/16 ..ANA MARTA MARTINS, matr.21656-9
402296/16 ..ANA PAULA MORELLI CARVALHO, matr.20158-8
013907/16 ..ANDREA BRANLARD DUQUE, matr.07782-8
408777/16 ..ANDREA SIMÕES LOURO DOS SANTOS, 

matr.10811-1
011520/16 ..ANGELA TANIA MOEBUS DE ALBUQUERQUE, 

matr.16815-7

PARTICIPE DA LUTA CONTRA O

AEDES AEGYPTI
O MOSQUITO PODE MATAR

E É AINDA MAIS PERIGOSO PARA AS GESTANTES.
PROTEJA-SE.



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5162
1 / 4 / 2 0 1 7     S á b A d O4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

necessário assim como praticar todos os atos necessários 
para elucidação do fato. (Processo nº 8523/17)

Petrópolis, 27 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 007 CPIA de 27 de março de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de sindicância para 
apurar fatos narrados no Ofício nº 033/17 da Direção 
Geral do HMNSE. Fica a Comissão Permanente de 
Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos neces-
sários para elucidação do fato. (Processo nº 3765/17)

Petrópolis, 27 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

INPAS

PORTARIA Nº 072 de 08 de março de 2017 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, nos 
termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003, c/c § 5º do art. 40 da CF/88, CRISTIANE DE 
SOUZA PINTO VOGEL – matr. nº 144100, Professora – Ní-
vel: P4C do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.897,39(três mil e oitocentos e noventa e sete reais 
e trinta e nove centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 127/17)

Petrópolis, 08 de março de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no Dom nº 5152 de 16/03/17)

PORTARIA Nº 079 de 14 de março de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 
40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal/88, a JOSÉ 
DIAS FERREIRA, cônjuge da ex-servidora Rosane Maria 
Peyroton Ferreira – matr. nº 185590, Professora do 
Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 2.684,24 
(dois mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte 
e quatro centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
09/02/2017. (Processo nº 190/2017)

Petrópolis, 14 de março de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 096 de 28 de março de 2017 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e em atendimento 

a solicitação, constante do Ofício nº 22/GP/2017,do 
Exmo Sr. Prefeito do Município de Duque de Caxias; 

R E S O L V E

Art. 1º – Colocar a servidora CÁTIA CILENE DE 
OLIVEIRA – matr. nº 1143-6, Técnico em Contabilidade 
do Quadro Permanente, à disposição da Prefeitura de 
Duque de Caxias, sem ônus para o Inpas. 

Art. 2º – A presente portaria entra em vigor na 
data de publicação, produzindo efeitos a partir de 
01/01/2017. (Processo PMP nº 2457/17)

Petrópolis, 28 de março de 2017.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 097 de 29 de março de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 40, § 
7º, inciso II, da Constituição Federal/88, a LUCCAS JOSÉ 
RIBEIRO GUIMARÃES, filho da ex-servidora Sandra de 
Almeida Ribeiro – matr. nº 4604, Auxiliar de Enferma-
gem do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.583,76 (mil e quinhentos e oitenta e três reais e 
setenta e seis centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
01/02/2017. (Processo nº 237/2017)

Petrópolis, 29 de março de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

Secretário de Planejamento, 
Meio Ambiente  e Desenvolvimento


